Superscriptio autem primae litterae fuit talis: *Franc. de Prato & comp. à Barselona.* Tenor vero eiusdem ad intra fuit talis: *Al nome di Dio, Amen. à di xxviii. Aprile 1404. Pagate per questa prima di camb. a usanza à Piero Gilberto, è Piero Olivò scuti mille à sold. x. Barselonesi per scuto, i quali scuti mille sono per cambio che con Giovanni Colombo à grossi xxii. di g. scuto: & pag. à nostro conto, & Christo vi guardi.* Subtus vero erat scriptum: *Antonio Quarti Sal. de Bruggias.*

Superscriptio vero secundae litterae fuit talis: *Francisco de Prato & comp. à Barsalona.* Et ab intra sic habebatur: *Al nome de Dio, Amen. à di xviii. di Maggio 1404. Pagate per questa prima di camb. à usanza à Piero Gilberto & à P. de Scorpo scuti mille de Felippo à sold. x. Barselonesi per scuto: i quali scuti mille sono per camb. che con Giov. Colombo à grossi xxii. di g. scuto: & pag. à nostro conto: & Christo vi guardi.* Subtus vero erat sic scriptum: *Ant. Quadri Sal. de Bruggias.*

Et ita sit, quod supra dicta cambia, per supra dictum Franc. de Prato, aut aliquem alium suo nomine, soluta minime fuerint, et ex

My learned readers will here, no doubt, express a wish of seeing a complete translation of this curious and important work, though with

illius defectu, et praecipue ex eo quod Guilh. Colom, vt procurator supradictorum P. Gilberti, P. Olivo et P. Scorp. emit supratacta duo millia scutorum in praedicta civitate Barchinonae in promptis et paratis denariis, expensis vt praetendit ipsius Ant. Quarti; certa coram nobis orta sit questio inter supradictos Jo. Colom ex vna parte, et Ant. Quarti ex altera, dicente eodem Antonio, quod ipse Guil. Colom, vt procurator praedictus, praedicta insolutione non obstante, non debebat, sumptibus et expensis ipsius Antonii, supradictas pecuniarum sumas emere in ipsa civitate Barchinonae in promptis et paratis pecuniis, sed solum debuisset illas cepisse ibidem in Tabulis, prout hoc dicit in tali casu moris et consuetudinis esse, et ab antiquo fuisse in ipsa civitate Barchinonae. Et ipsi custos et expensae, pro illis duobus millibus scutorum modo praedicto factae, in multo excedunt custos dictorum cambiorum, si eadem capta fuissent ibidem in Tabulis: asserit saepe dictus Antonius, se illa praecisse dampna Tabularum et non ampliora debere portare, supradicto Jo. Colom dicente contrarium, et quod iuxta protestationum litteras super hoc suo tempore factas, praedictus Antonius tolerare debet et solvere omnes expensas et interesse, quod ex defectu dictae solutionis, per emptionem dictarum pecuniarum vel alias factae sunt, et de illis eundem Johannem reddere indemnem. - - - The *Tabula* here mentioned was established in 1401, and seems to have been the commencement of banks for paper-money, the first imitation of which was that formed at Genoa in 1407: I hope I shall merit thanks from my readers for adding the following information taken from the before-mentioned work, vol. i. p. 213. Este banco del cambio ò tabla, que al principio se llamò *Taula de cambi*, y estaba asegurado con el credito y las rentas publicas de la ciudad, fuè establecido primeramente en la casa de la Lonja, y era administrado por comerciantes, cuyos officios de administradores, tenedores de libros, y otros elegia y tenia dotados la ciudad de su erario proprio. Este util establecimiento fuè adquiriendo cada dia mayor solidez en virtud